令和６年５月２４日

保護者様

佐賀市立開成小学校

校長 宮 原 孝 子

緊急時児童引き渡し訓練について（詳細）

 平素より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 ６月９日（日）に行う、緊急時児童引き渡し訓練の詳細について下記の通りお知らせいたし

ます。昨年度までの方法を変更しております。変更の趣旨をご理解いただき、ご協力いただき

ますようお願いします。

記

１ 目 的 ・大雨や暴風雨といった緊急時に、児童・保護者・職員の安全を確保する方法を探る。

       ・ぬかるむ運動場で車と人が交差したり、雷注意報や大雨警報が出るような状況で外に

出たりといった危険を減らすやり方を訓練する。

       ・短時間で周辺の道路状況に影響を与えず確実に児童の引き渡しができる方法を探る。

２ 日 時 ・令和６年６月９日（日） １３：１０～１４：１０

３ 方 法 ①学校からの緊急メールを受信、学年で指定された時刻に開成小へ向かう。

       ②東門から左折で入り、運動場の外周をまわる。

       ③車に乗ったまま引き渡しカードを渡し、子どもの名前を告げ、子どもを車に乗せる。

       ④北門より左車線へ左折で出る。

４ 注意点

       ・校門への右折での出入りは渋滞を招きます。道路状況に悪影響を与えますと、従来の

方法で引き渡しを行わなければなりません。遠回りであっても左折での出入りを厳守い

ただきますようお願いいたします。

       ・「開成小学校緊急児児童引き渡しカード」を児童一人につき８枚配布します。切り取ら

れて、緊急時に引き渡しに来られる可能性のある方（祖父母等）にお渡しください。カー

ドは児童１人につき１枚お書きください。

     ・徒歩や自転車で引き渡しに来られる場合は、体育館玄関にお越しください。そこで職

員に引き渡しカードを渡してお子さんをお迎えください。

・本訓練の結果を踏まえて、大雨等で児童の引き渡しを実施する際の方法を後日お伝

えいたします。

開成小学校 電話３３－２９７５

担当 主幹教諭 中山洋徳

児童引き渡し訓練での保護者の皆さんの動き

     手前の車線を   ×右折禁止  右折での進入禁止

      左折のみ                            左折のみでの進入

プール

職員駐車場 南
門

北
校
舎

中
校
舎

南
校
舎

体
育
館

運動場外側を徐行で周りながら

通行する。

遊具

昇降口

東門 北門

学童

イエローハット スズキ ホンダ レクサス

進入禁止

放
送
室

ストップ
職員に引き渡しカードを
渡し、お子さんの名前を伝
えてください

(児童引き取りの流れ・保護者の方の動き)

１ 車の方は、西部環状線が渋滞しないように、又安全のため必ず南から左折で東門より運動場へ入る。

２ 運動場外側を徐行で通行し、放送室前で児童の名前を伝え、児童引き渡しカードを渡す。

  児童の名前を伝えたら、校舎を周回し体育館横で児童を引き取る。(ドライブスルー方式)

３ 児童を引き取ったら、北門から手前の車線へ左折で出る。(渋滞防止のために必ず左車線へ左折)

(お願い)

 ・この引き取り方法は、大雨・雷雨等により「さがんメール」で緊急時の引き渡しをお願いする場合の方

法です。普段の雨等でお迎えに来られる場合は想定していません。

お
子
さ
ん
の
準
備
が
間
に
合
わ
な
か
っ
た
場
合
は
、
車
を

横
に
避
け
て
待
機
し
て
く
だ
さ
い
。

ストップ
ここで児
童が乗車
します

徒歩や自転車でお迎えの方は、

体育館の玄関にお越しください